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خپل وطن پخپله خو֢ه تلل يا داوطلبانه عودت 
پاملرنه! د دی پاؕی مقررات په ըينو حالاتو کی د هغه 

نفر د پاره چی وغواړی بيله خپل وطنه ոخه په کوم بل 
هيواد کی استوگؖه اختيار کی هم صحت لری.

ոوک کولای شی و خپل هيواد ته د بيرته تگ په خاطر 
د مرستی غو֢تنه وک֕ی؟

تاسی کولای شی د مرستی غو ֢تنه وکی او مرسته لاس 
ته راوړی که داسی اقامه ولری:

د پناهنده په صفت - 
د ըانی امن په خاطر  -

د بعضی معلومداره او حساسو شرايطو په خاطر (يا د   -
پخوانی مقرراتو سره مطابق)

او يا:
که د مهاجرو د سهميی په ډول قبول شوی ياست.  -

په بعضی حالاتو کی ستاسی اقارب چی ستاسی په 
ارتباط اقامه اخيستی ده هم کولای شی چی د مرستی 

غو֢تنه وک֕ی.
په دی خاطر چی د مرستی مستحق شی، تاسی بايد 
ثابت ک֕ی چی تاسی د ըان او د خپل د کورنی د سفر 
خرڅ نشی کولای پخپله ورک֕ی. مي֕ه يا ماندينه، غير 
نکاحی عيال(sammanboende) ، او ماشومان چی 

عمر ئی تر اتلسو کالو ոخه کم وی د کورنی د غ֕ی په 
شمير کی راըی.

هغه نفر چی د سويցن تابعيت لری د دی مرستی 
مستحق نشی کيدای.

که زه د سويցن ոخه کցه وک֕م نو زما اقامه به ոنگه 
شی؟

کله چی تاسی د سويցن ոخه کցه وک֕ی او پخپل هيواد 
يا کم بل هيواد کی استوگؖه وک֕ی نو پدی صورت، د 
مهاجرينو رياست ستاسی اقامه بيرته اخلی. هغه نفر 

چی سياسی پناهندگی او يا مصئونی پناهندگی ولری او 
وغواړی چی هغه هيواد ته چی پخوا ئی ژوند پک֣ی 

ک֕ی دی بيرته ولاړ شی نو دايمی اقامت ئی د دوو کالو 
نه وروسته د اعتباره وزی.

که وغواړم چی بيرته سويցن را سم آيا کولای شم نوی 
دايمی اقامه لاس ته راوړم؟

تاسی کولای شی د نوی اقامه غو֢تنه وک֕ی. دا فورمه 
بايد د سويցن هغه سفارت يا کونسلگری ته تحويل ک֕ی 

چی تاسی ته ن֛دی وی. مخ کی لدی نه چی تاسی سويցن 

ته راسی بايد چی ستاسی اقامه (ويزه) فيصله او ستاسی 
پر پاسپورټ باندی ՘اپه شوی وی.

کله چی د مهاجرينو رياست ستاسی د غو֢تنی اجراأت 
کوی په هغه وخت کی گوری، تاسی چی پخوا په سويցن 

کی ژوند ک֕ی دی يا ستاسی د کورنی کومی غ֕ی 
اوس هم په سويցن ک֣ی ژوند کوی که نه. پدی وخت 
کی موږ گورو چی تاسی د ոو مودی دپاره په سويցن 

استوگؖه ک֕ی ده او ոو موده مو پخپل هيواد او يا کوم بل 
هيواد کی مو تيره ک֕ی دی. دا چی د خپل سفر دپاره مو 
مرسته اخيستی ده، ستاسی د غو֢تنی د اجراأت په وخت 

کی کم معنی نلری.
د غو֢تنی د اجراأت په وخت کی، دی ՘کی ته د مثال 

په ډول غور کي֛ی:
که مو د سويցن ոخه د باندی د يوه کال د مودی   -

ոخه ډير وخت نوی تير ک֕ی نو تاسی ته نوی اقامه 
ورکول کي֛ی که ոه هم د سفر نه مخ کی مو په 

سويցن کی مو ل֛ه موده تير ک֕ی وی.
که په سويցن کی مو حد اقل د ոلورو کالو دپاره ژوند   -

ک֕ی وی او بيا د يو او درو کالو په موده کی مو په 
بل هيواد کی استوگؖه ک֕ی وی، نو په هغه وخت کی 

نوی اقامت تاسی ته درکول کي֛ی.
که د سويցن ոخه د باندی د درو کالو نه ډيره موده   -
استوگؖه ک֕ی وی او بيا د سره نوی ոخه د سويցن 
اقامه لاس ته راوړی نو شرط ئی دا دی چی تاسی 

بايد په سويցن کی د لس ـ پنթه لسو کالو د اقامی 
سابقه ولری.

که و خپل هيواد ته د تللو په موده کی واده وکی، او   -
بيا وغواړی چی بيرته سويցن ته راسی، نو بايد داسی 
فکر و نکی چی د سويցن اقامه حتماً تاسی ته درکول 

کي֛ی.

په مالی مرستو کی کوم شيان شامل دی؟
په مالی مرستو کی د سفر خرڅ د سويցن ոخه او يوه 
نقدی مرسته شامل دی تر ոو چی تاسی خپل چاره په 
اول وختو کی وکی. دا نقدی مرسته د هر بالغ س֕ی 
دپاره لس زره کرونه او د هر ماشوم دپاره چی عمر 

ئی د اتلسو کالو ոخه ل֛ وی پنթه زره کرونه دی. د يو 
کورنی دپاره جمعاً حد اکثر ոلوي֣ت زره کرونه کومک 

کي֛ی.
تاسی ته د سفر لپاره دا مالی مرسته کي֛ی که 

وغواړی چی د الوتکی، اور گاډی، بس او يا د خپل 
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شخصی مو՘ر په وسيله ولاړ شی. 
که تاسی خپل هيواد ته ولاړ سی چی د استوگؖی د 
امکاناتو په باره کی معلومات و کی او بيرته راشی، 
نو تاسی ته دا مرسته نه کي֛ی. ستاسی سره د کور د 

لوازمو د ՘رانسپورټ د خرڅ دپاره هم کومک نه کي֛ی.

کوم شرطونه بايد تاسی پوره کی؟
تاسی بايد د خپل هيواد د اعتبار وړ پاسپورټ ولری او 
وکولای شی چی پخپل وطن کی يوه پته ور ک֕ی. که 
تاسی نشی کولای چی د خپل هيواد پاسپورټ لاس ته 
راوړی، نو د معلومات د اخيستلو دپاره د مهاجرينو د 

رياست سره تماس ونيسی. په ըينو حالاتو کی تاسی بايد 
نور سندونه تحويل او يا معلومات وسپاری. که وغواړی 

چی په کوم بل هيواد کی استوگؖه وک֕ی نو تاسی بايد 
چی د هغه هيواد د اقامی جواز ֢کاره ک֕ی. که لازم 

وی چی د سفر په وخت کی بايد د نورو هيوادو د لاری 
ոخه تير سی نو بايد دهغو هيوادو ويزی هم ֢کاړه 

ک֕ی.
تاسی بايد ֢کاره ک֕ی چی کوم پورونه په سويցن 

کی لری او کوم جايدادونه په سويցن او په هغه هيواد کی 
چی استوگؖه اختياروی لری.

هغه پورونه چی په سويցن کی لری ئی تحويل کی 
او يا د پور د خاوند (د مثال په ډول بانک) سره په توافق 

ورسي֛ی.

ոنگه کولای شم چی د مرسته غو֢تنه وک֕م؟
تاسی بايد د Migr4453 فورمه ډک ک֕ی چی کولای 

شی دا فورمه د مهاجرينو د رياست ոخه لاس ته 
راوړی او يا د اينՙرنيո ՗خه کاپی کی چی پته ئی دا ده: 

www.migrationsverket.se . دا فورمی د کميون 
د مهاجرينو په دفتر (Flyktingmottagning)  يا د 
مهاجرينو په بيرو (Invandrarbyrå) کی هم شته. 

فورمه پدی پته ته واستوی:
    Migrationsverket
              Resebidrag

60170 Norrköping
د خپلی فورمی سره دا شيان ضميه ک֕ی:

د پاسپورټ فو՘وکاپی داسی چی په هغه کی ستاسی   -
پيژندنه او د پاسپورټ د اعتبار موده مشخص وی.
د ثبت احوال پاؕه ,(personbevis) او که احياناً   -

ماشوم ولری د هغه او د هغه د ولی مشخصات هم 
پک֣ی ثبت وی.

د ماليی د رياست ոخه خپل او د خپل بالغ همسفر د   -
.(skattsedeln) ماليی د تصفيی آخرنی سند

که مور او پلار د ماشوم يا د ماشومانو مشترک 
سرپرستی ولری او يو نفر ئی د خپل ماشون سره سفر 

وکی نو هغه بايد چی د خپل ماندينه يا د خپلی مي֕ی 
کتبی رضايت ولری.

دا مالی مرسته کله تحويل کي֛ی؟ 
دا نقدی مالی مرسته، شخصاً تاسی ته د پوسՙی حوالی 

(postanvisning) په ذريعه استول کي֛ی.

آيا حتمی دی چی د کورنی ՘ولی غ֕ی يو ըای سره 
عودت وکی؟

نه، تاسی ضرورت نلری چی دا کار وک֕ی. که داسی 
وی چی د کورنی کوم غ֕ی په سويցن کی پاته شی نو 
يوازی هغه چی مالی مرسته ورته حواله شوی دی بايد 

چی د دی ըای ոخه سفر وکی.

ոوک د سويցن ոخه د سفر ترتيبات جوړوی؟
کله چی د مهاجرينو رياست ستاسی په هکله تصميم 
ونيسی چی تاسی د ՘ک՗ او د نقدی مرسته مستحق 

ياست، په هغه وخت کی تاسی يو جواب استول کي֛ی. 
تاسی ته ويل کي֛ی چی د ماليی رياست ولاړ سی او 

هلته د دايمی مهاجرت فورمه 
(Flyttning till utlandet) ډک ک֕ی. پردی فورمه 

بايد تاسی وليکی چی مهاجرت مو دايمی دی او لاسليک 
ئی ک֕ی. کله چی مو فورمه لاسليک ک֕ل، يو کاپی ئی 

تاسی ته ورکل کي֛ی چی تاسی بايد هغه د مهاجرينو 
رياست ته ولي֛ی. د مهاجرينو رياست تاسی ته پيسی 

استوی او د ՘ک՗ سفارش ورکوی.
د مهاجرينو د رياست سره په مناسب وخت خبری 

وکی چی پر کومه نيՙه غواړی د سويցن ոخه سفر وکی 
تر ոو چی سفر ستاسی د هيلی سره برابر جوړ شی.

آيا غواړی چی نور معلومات هم واخلی؟
که د مالی مرستی او په کوم بل هيواد کی د استوگؖی په 

ارتباط سوالونه ولری، د مهاجرينو د عمومی رياست 
سره په ՘ليفون لمير 36 92 485-010 (مرکز يا سويچ 

بوړډ 235 235-0771) يا زموږ د منطقوی شعبو سره 
تماس ونيسی.

   پدی همدی ډول کولای شی چی د خپل کميون 
 (Flyktingmottagningen), د مهاجرينو دفتر

د مهاجرينو بيرو (Invandrarbyrån) اويا د عودت 
دفتر (Återvandringskontoret) سره تماس و نيسی.



د سويցن د صليب احمر د داوطلبانه عودت شعبه د 
ويکشو په منطقه چی پته ئی دا ده:

Kungsgatan 18
352 31 Växjö

د ՘ليفون لمير:15004- 0470

د معلومات منبع: د خارجيانو دپاره د سويցن ոخه د 
مهاجرت او په بل هيواد کی د استوگؖی مالی مرسته 

(SFS 1984:890) او آخری تجديد شوی ماده 
2006:115


